
 
               Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA  
ARCHEOLOGIA BELLE E ARTI E PAESAGGIO  
PER L’AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) – 80132 – Napoli  
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente) 

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 

 
Decreto n.___________ del ______________ 

 
OGGETTO: Accordo per attività di collaborazione tecnico-scientifica “Conoscenza, Scavo, 
Restauro e valorizzazione della Tomba del Cerbero in Giugliano” 

 
la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di 
Napoli- Ministero della Cultura con sede in Piazza Plebiscito n. 1 (Palazzo Reale) 80132 – 
Napoli C.F. 95233870633 nella persona del Soprintendente Arch. Mariano Nuzzo, legale 
rappresentante, ivi domiciliato per la carica 
 

e 
 

il Dipartimento di Architettura, con sede in Via Forno vecchio, 30 nel Complesso dello 
Spirito Santo 80134 -Napoli nella persona della Direttrice, prof. Arch. Maria Rosaria 
Santangelo, ivi domiciliata per la carica 

 

 
       IL SOPRINTENDENTE 

 
Premesso che 

 
- ai sensi del D.Lgs. 22.01.2004 n.42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, il 

Ministero della Cultura esercita le funzioni in materia di tutela, conservazione e valorizzazione 
del patrimonio culturale;  

- Lo stesso Codice, agli artt. 111 e 112 prevede la possibilità che siano attuate forme di 
cooperazione tra il Mic e soggetti privati o pubblici per promuovere e sviluppare la fruizione dei 
Beni Culturali; 

- ai sensi dello stesso Codice dei beni culturali il Ministero della Cultura e gli Enti Pubblici 
territoriali, anche con il concorso di altri Enti pubblici e privati, realizzano, promuovono e 
sostengono, anche congiuntamente, ricerche, studi e altre attività conoscitive sul patrimonio 
culturale per la diffusione della sua conoscenza (artt. 118 e 119); 

-   ai sensi del D.P.R. 169 del 2019 Le Soprintendenze Archeologia, belle arti e paesaggio sono 
uffici di livello dirigenziale non generale volte ad assicurare sul territorio la tutela del patrimonio 
culturale; 

-   la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli è la 
struttura territorialmente competente per la tutela dei beni culturali e paesaggistici del Comune di 
Giugliano in Campania; 

-   Il Dipartimento di Architettura (Diarc) è un dipartimento di eccellenza dell’Università degli studi 
di Napoli “Federico II”, che ha le competenze per offrire un significativo contributo scientifico 



 
               Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA  
ARCHEOLOGIA BELLE E ARTI E PAESAGGIO  
PER L’AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) – 80132 – Napoli  
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente) 

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 

per la conoscenza, la valorizzazione del patrimonio architettonico, paesaggistico, storico e 
culturale del territorio; 

-   Il Diarc vanta un vasto panorama di ricerche, di base e applicate, connotate da una forte impronta 
interdisciplinare ed estese a molteplici ambiti quali quelli del restauro, della conservazione e 
valorizzazione del patrimonio archeologico, architettonico e paesaggistico; 

-    Tra il Diarc e gli organi del Ministero della Cultura esistono forme consolidate e strutturate di 
reciproca collaborazione al fine di promuovere e sviluppare la conoscenza e la fruizione dei Beni 
Culturali 

-  La sinergia tra queste due istituzioni può favorire l’attivazione di un processo virtuoso volto a una 
più consapevole e attenta conoscenza, valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale di 
Liternum 
 

Visti 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 15 che stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

- l’art. 18 del D.L. n. 83 del 22-06-2012, convertito in legge n° 134 del 7 agosto 2012; 
- gli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  
 

D E C R E T A 
 

l’approvazione dell’Accordo per “Conoscenza, scavo, restauro e valorizzazione della Tomba del 
Cerbero in Giugliano”   

 
- che il protocollo avrà una durata di tre anni; 

 
- la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul sito istituzionale della Sabap 

Na Met (https://sabapmetropolitanana.cultura.gov.it/); 
 

- di inviare copia del presente provvedimento ai compenti Uffici tutti gli adempimenti 
conseguenti. 

 
Allegato: 
Schema del protocollo 

 
                               IL SOPRINTEDENTE 
                                                                                                  Mariano Nuzzo 

Firmato
digitalmente da

Mariano Nuzzo

CN = Nuzzo Mariano
O = Ministero della
Cultura
C = IT


